Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9800 (55)3218-9814 – E-mail: contratos@iffarroupilha.edu.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

Número do Contrato: 05/2021

Objeto:
Contratação de software de gestão e acompanhamento das

empresas na Incubadora do IFFar.

Contratado: AISLAN TEIXEIRA MENK LTDA

CNPJ: 38.112.473/0001-53

Pelo presente o INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – REITORIA e a empresa AISLAN

TEIXEIRA MENK LTDA, já qualificados no CONTRATO nº 05/2021 - assinado em

25/08/2021, tendo como objeto a prestação de serviço Sistema de Gerenciamento de

Incubadora de Base Tecnológica, para o Instituto Federal Farroupilha – Reitoria, vem por

seus representantes legais, ao final assinados, aditá-lo com base no contido no Processo nº

23243.003723/2021-46 e de acordo com o que prescreve o inc. II, do artigo 57 da Lei nº

8.666/93 e alterações determinadas em legislação posterior.

CLÁUSULA PRIMEIRA

A vigência do objeto contratual prevista na Cláusula SEGUNDA do Contrato nº 05/2021, fica

RENOVADO o prazo do contrato, no período de 01/09/2022 até 01/09/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA

Conforme Cláusula Terceira do contrato, este não possui previsão de reajuste,

permanecendo assim em R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) para o período.

CLÁUSULA TERCEIRA

As dotações orçamentárias para os pagamentos das despesas do presente Termo Aditivo

são as mesmas do contrato original.

CLÁUSULA QUINTA

As partes ratificam as demais disposições do Contrato nº 05/2021 naquilo que não colidir

com o presente instrumento.

Clicksign 9c00a6de-2856-4a60-a0cf-fbe9ceec2c4b

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone: (55) 3218-9800 (55)3218-9814 – E-mail: contratos@iffarroupilha.edu.br

E, para constar, lavrou-se o presente Termo Aditivo que, lido e achado conforme, vai

assinado pelas partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo, firmadas, maiores

e capazes.

Santa Maria, 24 de agosto de 2022.

PELA CONTRATANTE
Ordenadora(r) de Despesas
Carlos Rodrigo Lehn
Portaria nº 1.221/2021
CPF:   955.652.990-04
CNPJ: 10.662.072/0001-58

PELA CONTRATADA
Representante legal da empresa
Nome: Aislan Teixeira Menk
CPF: 378.016.908-85
CNPJ Nº: 38.112.473/0001-53

Testemunha da contratante
Luís Carlos Dick
CPF: 963.820.820-15
Cargo: Assistente em Administração

Testemunha da contratante
Nome: Patrícia Eckhardt
CPF: 032.634.840-95

Clicksign 9c00a6de-2856-4a60-a0cf-fbe9ceec2c4b

9.1º Termo Aditivo.pdf
Documento número #9c00a6de-2856-4a60-a0cf-fbe9ceec2c4b

Hash do documento original (SHA256): 21a7cf85fdbc9ec4dd1cfd1a1683116cbad6a31ce7f096320267d857dadf3ea0

Assinaturas

Aislan Teixeira Menk

CPF: 378.016.908-85

Assinou em 24 ago 2022 às 12:14:18

Patrícia Eckhardt

CPF: 032.634.840-95

Assinou em 23 ago 2022 às 08:43:09

Log

23 ago 2022, 08:35:50 Operador com email aislan@starsaceleradora.com.br na Conta 5d37d1c7-63c1-462a-8f13-

8f4b9f14334e criou este documento número 9c00a6de-2856-4a60-a0cf-fbe9ceec2c4b. Data

limite para assinatura do documento: 22 de setembro de 2022 (08:13). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

23 ago 2022, 08:35:52 Operador com email aislan@starsaceleradora.com.br na Conta 5d37d1c7-63c1-462a-8f13-

8f4b9f14334e adicionou à Lista de Assinatura:

aislan@starsaceleradora.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Aislan Teixeira Menk e CPF 378.016.908-85.

23 ago 2022, 08:35:52 Operador com email aislan@starsaceleradora.com.br na Conta 5d37d1c7-63c1-462a-8f13-

8f4b9f14334e adicionou à Lista de Assinatura:

patricia@starsaceleradora.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Patrícia Eckhardt e CPF 032.634.840-95.

23 ago 2022, 08:35:52 Operador com email aislan@starsaceleradora.com.br na Conta 5d37d1c7-63c1-462a-8f13-

8f4b9f14334e adicionou à Lista de Assinatura:

carlos.lehn@iffarroupilha.edu.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Carlos Rodrigo Lehn  e CPF 955.652.990-04.

23 ago 2022, 08:35:52 Operador com email aislan@starsaceleradora.com.br na Conta 5d37d1c7-63c1-462a-8f13-

8f4b9f14334e adicionou à Lista de Assinatura:

ccl@iffarroupilha.edu.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Luís Carlos Dick.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 24 de agosto de 2022. Versão v1.15.0.

9c00a6de-2856-4a60-a0cf-fbe9ceec2c4b Página 1 de 3 do Log

23 ago 2022, 08:43:09 Patrícia Eckhardt assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

patricia@starsaceleradora.com.br. CPF informado: 032.634.840-95. IP: 177.38.154.125.

Componente de assinatura versão 1.344.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

23 ago 2022, 11:27:35 Operador com email aislan@starsaceleradora.com.br na Conta 5d37d1c7-63c1-462a-8f13-

8f4b9f14334e removeu da Lista de Assinatura: carlos.lehn@iffarroupilha.edu.br para assinar.

23 ago 2022, 11:27:40 Operador com email aislan@starsaceleradora.com.br na Conta 5d37d1c7-63c1-462a-8f13-

8f4b9f14334e removeu da Lista de Assinatura: ccl@iffarroupilha.edu.br para assinar.

24 ago 2022, 10:05:02 Operador com email aislan@starsaceleradora.com.br na Conta 5d37d1c7-63c1-462a-8f13-

8f4b9f14334e alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 24

de agosto de 2022 (23:59).

24 ago 2022, 12:14:18 Aislan Teixeira Menk assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

aislan@starsaceleradora.com.br. CPF informado: 378.016.908-85. IP: 187.71.150.16.

Componente de assinatura versão 1.346.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

24 ago 2022, 12:14:19 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

9c00a6de-2856-4a60-a0cf-fbe9ceec2c4b.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 9c00a6de-2856-4a60-a0cf-fbe9ceec2c4b, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 24 de agosto de 2022. Versão v1.15.0.

9c00a6de-2856-4a60-a0cf-fbe9ceec2c4b Página 2 de 3 do Log

Anexos

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 24 de agosto de 2022. Versão v1.15.0.

9c00a6de-2856-4a60-a0cf-fbe9ceec2c4b Página 3 de 3 do Log

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/08/2022

TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DE PRAZO DE CONTRATO Nº 2/2022 - CCL (11.01.01.44.21.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/08/2022 13:40 )
CARLOS RODRIGO LEHN

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRDI (11.01.01.44.01.18)

Matrícula: 1845581

 (Assinado digitalmente em 24/08/2022 13:36 )
LUIS CARLOS DICK

COORDENADOR - TITULAR

CCL (11.01.01.44.21.02.01)

Matrícula: 3000641

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de2 2022 TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DE PRAZO DE CONTRATO

emissão:  e o código de verificação: 24/08/2022 98ef716540

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf